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BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
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PROJEKT- VENDIM

NR DATE / /

PER NJE SHTESE NE VENDIMIN NR 56 DATE 19.06.2023 “PER KRIJIMIN E
KOMISIONEVE TE PERHERSHME Tk KESHILLIT Ti. BASHKISE POGRADEC.

Né& mbéshtetje t& shkronjés “a” té nenit 54 “Detyrat dhe kompetencat ¢ Késhillit Bashkiak” t&
ligjit 139/2015, “Pér vetéqeverisjen Vendore” si dhe né zbatim t& Rregullores s¢ Brendshme t&
Funksionimit t& Késhillit té Bashkisé Pogradec miratuar me nr 40 daté 05.03.2020 ,

VENDOSI:

1.Té miratojé njé shtesé né emértimin e e Komisionit t&¢ Miréqénies Sociale, Rinis¢, Barazisé
Gjinore,Mosdiskriminimit,Té Drejtave t& Njeriut, pér Marrédhéniet me jashté¢ dhe Integrimin
Europian , si mé poshté:

1.6 Komisioni I Mirégénies Sociale, Rinisé, Barazisé Gjinore,Mosdiskriminimit, Drejtave te
Njeriut, pér Marrédhéniet me jashté dhe Integrimin Europian t€ ndrshojé emértimin né
Komisioni I Miréqénies Sociale, Rinisé, Barazisé Gjinore,Mosdiskriminimit,t¢ Drejtave t&

Njeriut, pér Marrédhéniet me jashte dhe Integrimin Europian , Migracionin dhe Diasporén.
2.Pér zbatimin e vendimit ngarkohet Kryetari I Bashkisé, Sekretari [ Késhillit dhe Komisionet
3.Ky vendim hyn né fuqi menjéheré pas shpalljes.

KRYETARE E KESHILLIT

Manjola KAMOLLI
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2 nderuar Kryetare e Késhillit
TE nderuar Késhitltarg!

W zshilli bashkiak ka miratuar me vendim nr. 29, daté 23.03.2025 Planin Vendor & Veprimit pér
Migra momp dhe Diasporén p#r vitet 2025-2030 p& Bashking Pogradec, i cili u hartua nga
Dreitoria & Shérbimit Social, me asistencén & GIZ Albania.

'i“\/fi.cziac oni dhe diaspora kang ni& ndikim t& réndésishém né& zhvillimin ekonomik, nf\rsai dhe
kulturor né Bashking e Pogradecit. Me ligiin 38/2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n S ligiin
139/2015” Pér vetéaeverisien vendore”, neri 29/1, gérma “a” u parashikua krijimi i strukturgs g8
nosagme pér diasporén dhe migracionin, péc admlmstrimm e shérbimeve né nivel vendor, si pjesé
adrainistrative e njésisé s& vetégeverisjes vendore,

Bashkia Pogradec prej vitit zGZJ ka integruar né strukturén organizative nié pozicion & ri puns
pér Migracionin dhe Diasporén, me géllim o& t& forcohen lidhjet me komuniietin e migracioni
dhe dissporss, kommunitet o edhe pse larg, mbetet gjithmons pjesé ¢ gytetit t& ['qgwwﬂa

Ky &sht# nié hap drejt pérfshirjes sé tyre né jeién e komunitetit loka! nasi mund u“ na
tyre, té sugieroiné, dhe tejamn kontribut & réndésishém pér céshtje g€ lidhen me Pog
-)nam & ndértojmé njé urc baqhkerﬂmgml té ﬁendmeehme ku DenfO}a,, a]ohunw E

,,,,,,,,

Plani Vendor i Veoprimit pér Migracionin dhe Diasporén synon 1& fategrojé kéto ac,joe}_c.’r.ﬂ
volitikat dhe strategjit& vendore duke ofruar njé platforme bashké&nunimi 18 géndrueshém dhe &
vazhdueshém midis komunitetit lokal doe diasporés s& Pogradecit.

Ky plen synon, gjithashtu, riintegrimin e emigrantéve gé kihehen, mxitien e imvestivneve #F
diasporés che krijimin e mekanizmave pér périshirjen e tyre né vendimarrie dhe zhvillimin
s projekieve lokale,

Progesi i hartimit t& planit &shté bazuar n& Strategiia Kombéiare nér Mmracmmr‘ dhe Plenin ¢
Yeprimit 2024-2030, Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim ! ,uromah 2022-2039,
Strategjia Kombétare e Diasporés dhe Plani i Veprimit 2021-2025, Strategiia Kombétare ¢
Pungsimit 2023-2030, Strategiia MNdérsektoriale pé&r Decentralizirnin che uevem' n vendore
20032030, Strategiia Kombstare vér Barazing Gjinore 2021-2030.

Oéliimi kryesox:

—wn

adértoi nit infrastenkiuré 8 pérshtatshme pér 8 menaxhwar me efikasitet
szcmrdma.uar céshtieve & migracionit dhe diasporés, duke i bré ata falctors € réndasi
né zhvillimin socizi-ekonomik iokal
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Tushat e pércaktuara né Planin Vendor jané:

1. Organizimi dhe koordinimi institucional i diasporés dhe migracionit u€ nivel
vendor.

Pérmirésimi | organizimit dhe funksionimit t8 strukiurave vendore né menaxhimin &
diasporés dhe migracionit
Trajnimi i vazhdueshém dhe rritja e aftésive t€ specialistéve né njésité vendore i
traitoing céshtiet e migracionit che diasporés

- Ndartimi i partneriteteve afatgjata e komunitetet e diasporgs Ghe emigrantét &
kthyer

~n

7. Shérbimer sociale publike me bazé komunitare

Objekdival:

Edulkimi dhe informimi 1 oéndrueshém né lidhje me & drejtat dhe detyrimet ligjore
- Sigurimi i shérbimeve sociale pér pérfshirjen dhe riintegrimin e migrant&ve 12
dhe komuniteteve & diasporés

3, Zhvillimi dhe rritia e potencialit ekonoraik t€ komuuitetit lokal
Obiektivat:

Niohja dhe shpérndaria e nevojave vendore & komunitetit me diasporén dhe

migrantét
. Sigurimi i ndihmé&s pér t& pérmirésnar investimet publike dhe private nge komuniteti |
diasporés

Prandai, kérkoimé nga ana juaj keijimin e komisionit né Késhillin bashkiak vér realizuar
obiektivat e sipérshénnara dhe prioritetet ¢ Bashkisg né lidhje me Migracionin dhe Liaspordn,

Ju Faleminderit!

Konceptoi: Klea Agolli, Specialiste pér migracionin dhe diasporén

Pranoi:  Wida Pengu, Pérgjegjése Sektori
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